
Florianópolis, sEXTa-FEira, 29 dE sETEmbro dE 2023lXXXiX nÚmEro 22113-a

Diário Oficial
ESTADO DE SANTA CATARINA

Edição Extra

S U M Á R I O
SECRETARIAS DE ESTADO 1

Fazenda����������������������������������������������������������������������������������������� 1
saúde �������������������������������������������������������������������������������������������� 3

SECRETARIAS DE ESTADO

FAZENDA
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
PORTARIA CONJUNTA SGG/SEF Nº 004/2023
Divulga os Municípios beneficiados e os respectivos montantes a 
serem repassados pelo Estado a título do pagamento de Trans-
ferências Especiais Voluntárias (TEVs), conforme disposição do § 
3º do art. 123 da Constituição Estadual e regulamentadas pela Lei 
nº 18.676, de 10 de agosto de 2023, e adota outras providências.
a SECRETÁRIA-GERAL DE GOVERNO e o SECRETÁRIO DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o disposto no inciso I, do § 2º, do art. 106 da Lei 
Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019, no art. 3°, II, da 
Lei nº 18.676, de 10 de agosto de 2023, no § 1º do art. 120-C da 
Constituição Estadual,
Considerando a Emenda Constitucional nº 81, de 1º de julho de 

2021, que acrescentou o § 3º ao art. 123 à Constituição do Estado 
de Santa Catarina, determinando que as transferências voluntá-
rias aos Municípios sejam consideradas transferências especiais, 
ficando dispensada a celebração de convênio ou de instrumento 
congênere, na forma da lei;
Considerando a Lei nº 18.676, de 10 de agosto de 2023, que “Re-
gulamenta as Transferências Especiais Voluntárias (TEVs) de que 
trata o § 3º do art. 123 da Constituição do Estado aos Municípios 
do Estado e estabelece outras providências”;
Considerando a necessidade de dar publicidade à transferência de 
recursos pelo Poder Executivo do Estado de Santa Catarina aos 
Municípios beneficiados por Transferências Especiais Voluntárias 
(TEVs), bem como em observância ao inciso II do art. 3º da Lei 
nº 18.676/2023;
RESOLVEM
Art. 1º Divulgar no Anexo Único desta Portaria os Municípios benefi-
ciados, as parcelas de pagamento, o objeto e o valor limite pactuado, 
a Unidade Gestora (UG) responsável pela execução orçamentária 
e financeira e o respectivo processo no SGPe, em que constarão 
todos os documentos públicos que motivam a concretização da TEV.
§ 1º Caberá à UG concedente a aprovação do Plano de Trabalho, 
nos termos do inciso II do art. 4º da Lei nº 18.676/2023.
§ 2º Os recursos repassados aos Municípios por TEV, além do 
objeto, observarão o regramento relacionado às vinculações quanto 
às funções governamentais do repasse mencionado, especialmente 
no que se refere às funções de saúde e educação.
§ 3º As TEVs serão empenhadas em subações que atendam a 
finalidade de transferências a Municípios no orçamento do Estado, 
no exercício de 2023 e subsequentes, nas UGs indicadas no Ane-
xo Único, que serão responsáveis pela execução orçamentária e 

financeira, sendo que a classificação quanto à categoria econômica 
(despesa de capital ou despesa corrente) considerará o objeto 
pactuado no Plano de Trabalho e divulgado nesta Portaria.
Art. 2º  As TEVs serão depositadas em contas bancárias distintas 
para cada Plano de Trabalho, abertas especificamente no Banco 
do Brasil e exclusivas para o recebimento e a movimentação dos 
recursos pelos Municípios beneficiados, devendo os domicílios 
bancários serem informados à UG concedente.
Parágrafo Único. Os repasses de recursos das TEVs serão reali-
zados de acordo com o cronograma físico financeiro constante do 
Plano de Trabalho aprovado pela UG concedente.
Art. 3º Os Municípios poderão iniciar os procedimentos licitatórios 
relacionados ao objeto das TEVs constantes no Anexo Único des-
ta Portaria, observado o calendário previsto para pagamento por 
parte do Estado.
Parágrafo Único. Após a realização do processo licitatório, o valor 
pactuado no Plano de Trabalho será reduzido ao valor contratado 
e o saldo de recursos será deduzido da última parcela de paga-
mento da TEV.
Art. 4º Fica o Município beneficiado responsável pela prestação de 
contas de todo o recurso recebido, conforme disposto no Anexo 
II Lei nº 18.676/2023, no prazo de 60 (sessenta) dias contados a 
partir do fim do prazo de execução previsto no plano de trabalho, 
estando sujeito à atuação do controle interno e externo.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Assinado em 29 de setembro de 2023.
Signatários: Danieli Blanger Pinheiro Porporatti, Secretária-Geral 
de Governo e Cleverson Siewert, Secretário de Estado da Fazenda.

Cod. Mat.: 941413

Anexo Único

Nº SGPe Município Unidade Gestora 
responsável Objeto Valor do Repasse Valor da 

Contrapartida Valor Total Valor da Parcela Quant. Parcelas

SCC 9729/2023 Água doce siE
Adequação, recuperação, drena-
gem, cascalhamento e britagem 

das estradas vicinais.
r$ 2�000�000,00 r$ 0,00 r$ 2�000�000,00 R$ 500.000,00 1/4

SCC 13310/2023 Alfredo Wagner sETUr
Continuação de Construção de 

Arena Multiuso - Parque de Expo-
sições Vilson Kleinubing.

r$ 800�000,00 r$ 0,00 r$ 800�000,00 r$ 200�000,00 1/4

SCC 10848/2023 Anchieta siE

Pavimentação asfáltica em trecho 
da Rua Vereador Geraldo Garlet 

e trechos da Rua Olímpio Dal 
Magro, no perímetro urbano do 

Município de Anchieta/SC.

R$ 285.000,00 r$ 0,00 R$ 285.000,00 R$ 285.000,00 1/1

SCC 12354/2023 apiúna siE
Manutenção e/ou recuperação 

das estradas vicinais do Municí-
pio de Apiúna/SC.

r$ 1�000�000,00 r$ 0,00 r$ 1�000�000,00 R$ 250.000,00 1/4

SCC 11122/2023 Aurora siE Aquisição de escavadeira hidráu-
lica� r$ 780�000,00 r$ 0,00 r$ 780�000,00 r$ 780�000,00 1/1

SCC 10735/2023 Bandeirantes FEsporTE
Execução da terceira etapa de 

construção do Ginásio de Espor-
tes Municipal.

R$ 500.000,00 r$ 0,00 R$ 500.000,00 R$ 250.000,00 1/2

SCC 13187/2023 Barra Velha sEs
Construção da segunda etapa do 
Pronto Atendimento (PA) 24 horas 
no Município de Barra Velha/SC.

r$ 3�000�000,00 r$ 0,00 r$ 3�000�000,00 r$ 600�000,00 1/5

SCC 11957/2023 Belmonte siE
Investimento em obras de infra-
estrutura urbana - pavimentação 

asfáltica.
R$ 400.000,00 r$ 0,00 R$ 400.000,00 r$ 200�000,00 1/2

SCC 11972/2023 Belmonte siE
Investimento em obras de infra-
estrutura urbana - pavimentação 

com pedras irregulares.
r$ 600�000,00 r$ 0,00 r$ 600�000,00 r$ 300�000,00 1/2



PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22113-A 29.09.2023 - SEXTA-FEIRA

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Jorginho dos Santos Mello
Vice-Governadora
Marilisa Boehm

Secretário de Estado da Administração
Moisés Diersmann

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor do Arquivo Público
Rodrigo Fernando Beirão

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria do Arquivo Público

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

SCC 10341/2023 Bom Retiro siE Manutenção de rodovias do Muni-
cípio de Bom Retiro/SC. R$ 500.000,00 r$ 0,00 R$ 500.000,00 R$ 250.000,00 1/2

SCC 10914/2023 Braço do 
Trombudo siE

Execução do muro em gabião 
para contenção de margem na 

Rua Duque de Caxias e recupe-
ração asfáltica do Município de 

Braço do Trombudo/SC.

r$ 1�000�000,00 r$ 187�211,79 r$ 1�187�211,79 R$ 250.000,00 1/4

SCC 9761/2023 Brunópolis siE

Pavimentação asfáltica do trecho 
Rua Giovani Zampieri de Marom-
bas que dá acesso a Galegos – 

Brunópolis/SC.

r$ 1�000�000,00 r$ 296�097,82 r$ 1�296�097,82 R$ 500.000,00 1/2

SCC 12030/2023 Canelinha siE
Pavimentação asfáltica da Rua 

Geral do Bairro Cobre no Municí-
pio de Canelinha/SC.

r$ 3�600�000,00 r$ 0,00 r$ 3�600�000,00 r$ 720�000,00 1/5

SCC 9981/2023 Capinzal siE Infraestrutura urbana. R$ 1.500.000,00 R$ 950.988,51 R$ 2.450.988,51 R$ 500.000,00 1/3

SCC 11774/2023 dionísio 
Cerqueira sETUr

Apoio a realização do 1º Festival 
Internacional de Turismo La 

Frontera no Município de Dionísio 
Cerqueira/SC.

r$ 200�000,00 r$ 0,00 r$ 200�000,00 r$ 200�000,00 1/1

SCC 12945/2023 Florianópolis siE

Revitalização da Rua Joaquim 
Nabuco (Faixas de Rolamento) 
- Bairro Monte Cristo - Florianó-

polis/SC.

R$ 4.040.543,58 r$ 0,00 R$ 4.040.543,58 R$ 1.010.135,90 1/4

SCC 12946/2023 Florianópolis siE
Revitalização da Rua Joaquim 

Nabuco (Passeios) - Monte Cristo 
- Florianópolis/SC.

r$ 1�360�268,61 r$ 0,00 r$ 1�360�268,61 R$ 453.422,87 1/3

SCC 12943/2023 Florianópolis siE

Pavimentação e drenagem de 
ruas nos Bairros Capoeiras, Ita-
guaçú, Bom Abrigo e Abraão no 
Município de Florianópolis/SC.

R$ 3.209.938,56 r$ 0,00 R$ 3.209.938,56 R$ 1.069.979,52 1/3

SCC 12936/2023 Florianópolis siE
Revitalização de ruas no Bairro 
Canto no Município de Florianó-

polis/SC.
R$ 3.304.784,16 r$ 0,00 R$ 3.304.784,16 R$ 1.101.594,72 1/3

SCC 12926/2023 Florianópolis siE
Pavimentação da Estrada Fran-

cisco Thomas dos Santos - Ribei-
rão da Ilha - Florianópolis/SC.

r$ 2�680�396,87 r$ 0,00 r$ 2�680�396,87 R$ 893.465,62 1/3

SCC 12931/2023 Florianópolis siE
Pavimentação da Rua Maria 

Luiza da Silva - Ingleses - Floria-
nópolis/SC.

R$ 1.807.507,19 r$ 0,00 R$ 1.807.507,19 R$ 602.502,40 1/3

SCC 12937/2023 Florianópolis siE
Pavimentação da Servidão Ana 
Cardoso - Rio Vermelho - Floria-

nópolis /SC.
R$ 2.328.942,59 r$ 0,00 R$ 2.328.942,59 R$ 776.314,29 1/3

SCC 10422/2023 Frei Rogério siE Pavimentação de ruas no Municí-
pio de Frei Rogério/SC. R$ 350.000,00 r$ 0,00 R$ 350.000,00 R$ 350.000,00 1/1

SCC 13227/2023 Garuva saQ Construção trapiche. R$ 500.000,00 r$ 0,00 R$ 500.000,00 R$ 250.000,00 1/2

SCC 13352/2023 Garuva sEd Construção de escola de um pavi-
mento com 08 salas de aula. R$ 4.000.000,00 r$ 0,00 R$ 4.000.000,00 r$ 800�000,00 1/5

SCC 9754/2023 Ibiam sEmaE Construção de um poço profundo. r$ 700�000,00 r$ 0,00 r$ 700�000,00 R$ 350.000,00 1/2

SCC 9835/2023 Ibicaré siE Infraestrutura urbana. R$ 4.000.000,00 r$ 622�676,16 R$ 4.622.676,16 r$ 800�000,00 1/5

SCC 10859/2023 Imbuia siE
Pavimentação de rua(s) e/ou es-
trada(s) no Município de Imbuia/

SC.
r$ 1�000�000,00 r$ 0,00 r$ 1�000�000,00 R$ 250.000,00 1/4

SCC 10055/2023 Ipira siE Pavimentação de estradas rurais. r$ 1�000�000,00 r$ 0,00 r$ 1�000�000,00 R$ 250.000,00 1/4

SCC 12915/2023 Ipumirim siE Pavimentação asfáltica de vias 
públicas� r$ 1�200�000,00 r$ 0,00 r$ 1�200�000,00 R$ 400.000,00 1/3

SCC 10736/2023 Irienópolis sEd
Continuidade da Construção do 
Grupo Escolar Zélia Milles no 
Município de Irienópolis/SC.

r$ 1�600�000,00 R$ 2.203.847,64 R$ 3.803.847,64 R$ 400.000,00 1/4

SCC 11322/2023 Itá siE Pavimentação asfáltica de rodo-
vias municipais. r$ 2�000�000,00 R$ 1.500.000,00 R$ 3.500.000,00 R$ 500.000,00 1/4

SCC 11322/2023 Itá siE Pavimentação asfáltica de parte 
da rodovia municipal. r$ 2�000�000,00 R$ 1.500.000,00 R$ 3.500.000,00 R$ 400.000,00 1/5

SCC 9791/2023 laguna saQ Reforma do prédio para instala-
ção da Casa do Peixe. R$ 408.656,49 r$ 0,00 R$ 408.656,49 R$ 204.328,25 1/2



PÁGINA 3 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22113-A 29.09.2023 - SEXTA-FEIRA

SCC 12095/2023 Major Gercino siE
Apoio financeiro para manutenção 
da SC 408 que liga Major Gercino 

a Leoberto Leal.
r$ 800�000,00 r$ 0,00 r$ 800�000,00 r$ 200�000,00 1/4

SCC 9790/2023 Matos Costa siE

Aquisição de material britado 
para manutenção e recuperação 
de trecho da Rodovia SC 462 - 

“Estrada da Paca”.

r$ 300�000,00 r$ 0,00 r$ 300�000,00 r$ 300�000,00 1/1

SCC 10878/2023 mondaí siE Aquisição escavadeira hidráulica. r$ 600�000,00 r$ 0,00 r$ 600�000,00 r$ 600�000,00 1/1

SCC 9199/2023 Nova Erechim FEsporTE Reforma e ampliação do Ginásio 
do Bairro Bela Vista. R$ 250.000,00 R$ 108.695,11 R$ 358.695,11 R$ 250.000,00 1/1

SCC 9843/2023 Ouro sEd
Ampliação, aquisição de mobiliá-
rio e equipamentos para a Escola 

Felisberto Vilarino Dutra.
r$ 1�300�000,00 r$ 0,00 r$ 1�300�000,00 R$ 650.000,00 1/2

SCC 9841/2023 Ouro siE Pavimentação de vias urbanas. r$ 1�761�000,00 r$ 0,00 r$ 1�761�000,00 R$ 587.000,00 1/3

SCC 9842/2023 Ouro siE Revitalização das calçadas ao 
longo da Rua Felipe Schmidt. r$ 239�000,00 r$ 0,00 r$ 239�000,00 r$ 239�000,00 1/1

SCC 7809/2023 Passos de Torres sar

Execução dos serviços de desas-
soreamento do canal da barra, 

localizado na foz do Rio Mampi-
tuba no município de Passo de 

Torres/SC.

r$ 600�000,00 r$ 0,00 r$ 600�000,00 r$ 300�000,00 1/2

SCC 13222/2023 Pinheiro Preto sar Perfuração poço artesiano. r$ 120�000,00 r$ 0,00 r$ 120�000,00 r$ 120�000,00 1/1

SCC 9988/2023 Ponte Alta do 
Norte FUNDOSOCIAL

Aquisição de mini carregadeira 
acoplada com vassoura recolhe-
dora para o Município de Ponte 

Alta do Norte/SC.

R$ 420.000,00 r$ 0,00 R$ 420.000,00 R$ 420.000,00 1/1

SCC 10010/2023 Ponte Alta do 
Norte FUNDOSOCIAL

Aquisição de mini escavadeira 
para o Município de Ponte Alta do 

Norte/SC.
R$ 400.000,00 r$ 0,00 R$ 400.000,00 R$ 400.000,00 1/1

SCC 10018/2023 Ponte Alta do 
Norte FEsporTE

Reforma e implantação da hidro-
terapia no Município de Ponte 

Alta do Norte/SC.
r$ 180�000,00 r$ 0,00 r$ 180�000,00 r$ 180�000,00 1/1

SCC 11152/2023 pouso redondo siE

Pavimentação asfáltica das Ruas 
Catarina Reif, Atilio Verdi, João 

Felício Adriano e 1° de Maio 
-Trechos 01 e 02 no Município de 

Pouso Redondo/SC.

R$ 2.442.000,00 r$ 0,00 R$ 2.442.000,00 R$ 610.500,00 1/4

SCC 10596/2023 Rancho Quei-
mado siE Aquisição de bica corrida. r$ 800�000,00 r$ 0,00 r$ 800�000,00 r$ 200�000,00 1/4

SCC 10598/2023 Rancho Quei-
mado sETUr Iluminação da Praça Coberta 

Leonardo Sell. R$ 400.000,00 r$ 0,00 R$ 400.000,00 r$ 200�000,00 1/2

SCC 10600/2023 Rancho Quei-
mado FEsporTE Finalização do parque esportivo 

do município� R$ 400.000,00 r$ 0,00 R$ 400.000,00 r$ 200�000,00 1/2

SCC 9802/2023 Salto Veloso sETUr Construção de um portal no Muni-
cípio de Salto Veloso/SC. R$ 500.000,00 r$ 0,00 R$ 500.000,00 R$ 250.000,00 1/2

SCC 13068/2023 Santa Terezinha siE
Recuperação das estradas 

vicinais no Município de Santa 
Terezinha/SC.

r$ 800�000,00 r$ 0,00 r$ 800�000,00 r$ 200�000,00 1/4

SCC 13206/2023 São João do 
Itaperiú siE Pavimentação asfáltica da Rua 

Belmiro Coelho (trecho 2. r$ 700�000,00 r$ 0,00 r$ 700�000,00 R$ 350.000,00 1/2

SCC 9950/2023 São Martinho saQ Aquisição de equipamentos para 
piscicultura. r$ 100�000,00 r$ 0,00 r$ 100�000,00 r$ 100�000,00 1/1

SCC 9954/2023 São Martinho siE
Recuperação de trecho da Estra-
da Municipal SMO-021 - Morro 

das Capivaras.
R$ 502.982,55 r$ 0,00 R$ 502.982,55 R$ 502.982,55 1/1

SCC 11294/2023 São Miguel da 
Boa Vista SICOS

Construção de barracão na área 
industrial do Município de São 

Miguel da Boa Vista/SC.
r$ 1�000�000,00 R$ 5.000,00 R$ 1.005.000,00 R$ 500.000,00 1/2

SCC 8102/2023 São Miguel do 
Oeste siE Pavimentação da Rua Severiso 

Veronese. r$ 1�000�000,00 r$ 0,00 r$ 1�000�000,00 R$ 250.000,00 1/4

SCC 12837/2023 São Pedro de 
Alcântara sar Aquisição de uma escavadeira 

hidráulica. R$ 500.000,00 r$ 0,00 R$ 500.000,00 R$ 250.000,00 1/2

SCC 10973/2023 Timbó Grande siE Manutenção de estadas vicinais e 
urbanas não pavimentadas. R$ 500.000,00 r$ 0,00 R$ 500.000,00 R$ 250.000,00 1/2

SCC 12859/2023 Tubarão sEs
Apoio financeiro para equipar a 
Unidade de Pronto Atendimento 

– UPA.
r$ 1�800�000,00 R$ 47,36 R$ 1.800.047,36 r$ 360�000,00 1/5

SCC 12732/2023 Tubarão siE
Recuperação de vias coletoras e 
arteriais no Município de Tubarão/

SC.
R$ 5.000.000,00 R$ 635.000,00 R$ 5.635.000,00 r$ 1�000�000,00 1/5

SCC 9681/2023 Urupema sEd

Construção de salas de aula, 
junto a Creche Municipal Criança 
Feliz, localizada na av� manoel 

Pereira de Medeiros.

R$ 480.000,00 r$ 119�822,92 R$ 599.822,92 R$ 240.000,00 1/2

Cod. Mat.: 941414



PÁGINA 4 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22113-A 29.09.2023 - SEXTA-FEIRA

SAÚDE
EXTRATO DO CONTRATO DE GESTÃO Nº 02/2023 QUE EN-
TRE SI CELEBRAM O ESTADO DE SANTA CATARINA, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – SES/
SC – FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE E A ORGANIZAÇÃO SO-
CIAL INSTITUTO MARIA SCHMITT DE DESENVOLVIMENTO DE 
EN- SINO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E SAÚDE DO CIDA- DÃO - 
IMAS, COM A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA ADMINISTRAÇÃO
A Secretária de Estado da Saúde e o Secretário de Estado da 
Administração, no uso de suas atribuições legais, e em conformi-
dade com a Lei Estadual nº 12.929/2004 e o Decreto Estadual nº 
4.272/2006, tornam público, conforme processo SEA 3874/2023:
OBJETO: O presente contrato de gestão tem por objeto a formação 

de parceria com vistas ao gerenciamento, à operacionalização e 
à execução das atividades e serviços de saúde, em regime de 
24horas/dia, no Hospital Florianópolis, situado na Rua Santa Rita 
de Cássia, nº 1665, Bairro Estreito, CEP 88090-352, Florianópolis, 
em consonância com as políticas de saúde do Sistema Único de 
Saúde - SUS e, da Secretaria de Estado da Saúde do Estado de 
Santa Catarina - SES, de acordo com as especificações, obrigações, 
indicadores e metas previstas neste Contrato e nos Anexos Técnicos.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato de Gestão será de 60 
meses, tendo por termo inicial a data de 01/10/2023 e por termo final 
30/09/2028. O presente Contrato de Gestão poderá ser renovado, 
no interesse de ambas as partes, conforme legislação vigente.
ITENS ORÇAMENTÁRIOS: Unidade Orçamentária: 48091, Progra-
ma: 430, Subação: 11441 - Manutenção das unidades assistenciais 
administradas por organiza- ções sociais, Natureza da Despesa: 

33.50.85.01 e 44.50.42.01 e Fonte: 1.500.100.000 e 1.600.223.043.
VALOR: O valor global estimado a ser repassado será de R$ 
277.823.067,60 (duzentos e setenta e sete milhões e oitocentos 
e vinte e três mil e sessenta e sete reais e sessenta centavos).
SIGNATÁRIOS: ÓRGÃO SUPERVISOR, Carmen Emília Bonfá 
Zanotto – Secretária de Estado da Saúde; pela EXECUTORA, 
Walmiro Martins Charão Junior - Presidente da Organização Social 
Instituto IMAS; INTERVENIENTE, Moisés Diersmann – Secretário 
de Estado da Administração.
Florianópolis, 29 de setembro 2023.
Carmen Emília Bonfá Zanotto
Secretária de Estado da Saúde
Moisés Diersmann
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 941357

Como?

Quando? De 01/10 até 31/10

Através do portal de serviços do SIGRH

Regulamentada pelo Decreto 261/2023, publicado no DOE nº 22093-A em 29/08/2023 e
 Instrução Normativa nº 04/2023, publicada no DOE nº 22095 de 01/09/2023.

sigrhportal.sea.sc.gov.br

Quem precisa fazer?
Todos os agentes públicos ativos;
Os ocupantes de cargos públicos 
efetivos civis e militares;
Os exclusivamente comissionados;
Os de caráter temporário;
Os agentes políticos;

Os requisitados;
Os cedidos;
Os permutados;
Afastados e licenciados (com ou sem 
remuneração), ou fora do país.

ATENÇÃO, SERVIDOR!

OBRIGATÓRIA!
ATUALIZAÇÃO CADASTRAL

Contatos oficiais do Diário Oficial:
Para publicações diversas: 

(48) 3665-6277/  3665-6269
comercial@sea.sc.gov.br

Para prefeituras:
(48) 3665-6277/  3665-6269

comercialprefeitura@sea.sc.gov.br

Para cadastro DOE:
(48) 3665-6267

cadastrodoe@sea.sc.gov.br

Para órgãos do governo do Estado:
 (48) 3665-6270 / 3665-6275/  3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br

https://sigrhportal.sea.sc.gov.br/
https://api.whatsapp.com/send?phone=554836656269
https://api.whatsapp.com/send?phone=554836656269
https://api.whatsapp.com/send?phone=554836656269

	Secretarias de Estado
	Fazenda
	Saúde


		2023-09-29T18:54:59-0300
	FUNDO DE MATERIAIS, PUBLICACOES E IMPRESSOS OFICI:14284430000197




